

Số: 16 /BC-TTHĐND

Phú Quốc, ngày 12 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của Hội đồng nhân dân đặc khu, trong 6 tháng đầu năm Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tập trung thực hiện nhiệm vụ và đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân

1.1. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp, phiên họp:

Trong 6 tháng tổ chức 03 kỳ họp và Hội nghị tổng kết công tác Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 02 kỳ họp Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

* Hội đồng nhân dân đặc khu khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Kỳ họp thứ Năm (kỳ họp chuyên đề): có 178 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 163/208 vị), tại kỳ họp này Hội đồng nhân dân đặc khu đã xem xét, thảo luận và quyết định nội dung về phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và dự toán thu, chi ngân sách đặc khu năm 2026; phân bổ ngân sách địa phương năm 2026. Quyết nghị thông qua 02 Nghị quyết.

- Kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025):

+ Kỳ họp này có 218 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 180/208 vị), Hội đồng nhân dân đặc khu đã xem xét, thảo luận một số nội dung quan trọng như: tình hình tổ chức hoạt động của Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu năm 2025 và Chương trình công tác năm 2026; tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng nhiệm vụ 5 năm giai đoạn 2026 - 2030; tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; nghe báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 11 tháng; ước thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026; báo cáo kiểm điểm trách nhiệm tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân đặc khu Phú Quốc (về việc kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện (lần 2) dự án Khu Tái định cư xã Bãi Thơm theo Điều 57, Luật Đầu tư công năm 2024); ... quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền, đã quyết nghị thông qua 07 Nghị quyết.

+ Tại kỳ họp không có đại biểu gửi nội dung yêu cầu chất vấn, nhưng ở buổi thảo luận có 05 đại biểu có ý kiến thảo luận với 20 nội dung liên quan đến

nhieu lĩnh vực như: việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức và cá nhân còn chậm, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn phức tạp đề nghị tăng cường tuần tra, quản lý địa bàn; vệ sinh môi trường chưa đảm bảo, các công trình dự án chậm triển khai đề nghị thu hồi, ... đề xuất đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân đặc khu; các phòng, ban, ngành đặc khu giải trình tại kỳ họp và được đại biểu đồng thuận. Đồng thời, Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu phát biểu giải trình, làm rõ thêm các ý kiến đại biểu đặt ra và phát biểu thêm về phương hướng nhiệm vụ và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp chuyên đề): có 168 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 156/208 vị), tại kỳ họp này Hội đồng nhân dân đặc khu đã cho ý kiến Báo cáo của Ủy ban nhân dân đặc khu về phương án sử dụng tăng thu so với dự toán, dự toán chi còn lại tại ngân sách đặc khu năm 2025 sang năm 2026 tiếp tục thực hiện; xem xét, thảo luận và phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn đặc khu; điều chỉnh dự toán chi ngân sách đặc khu năm 2026. Quyết nghị thông qua 02 Nghị quyết.

- Hội nghị Tổng kết công tác Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026: có 218 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 180/208 vị). Tại Hội nghị các đại biểu xem phóng sự Dấu ấn nhiệm kỳ gắn với kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân trong nhiệm kỳ; xem các Báo cáo tham luận của Ủy ban nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, một số đại biểu trình bày về các bài học kinh nghiệm rút ra cũng như thuận lợi và khó khăn trong quá trình công tác, hoạt động. Bên cạnh đó, đã khen thưởng 02 tập thể và 54 cá nhân có nhiều thành tích trong hoạt động Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026.

** Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031*

- Tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất theo luật định, có 72 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 30/30 vị), tại kỳ họp Hội đồng nhân dân đặc khu đã xem xét, thảo luận, cho ý kiến về công tác nhân sự và quyết định một số nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền như: báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu, tổng số đại biểu được bầu là 30 vị; báo cáo xác nhận tư cách đại biểu đối với 30 vị đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tại kỳ họp thực hiện quy trình bầu các chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân theo thẩm quyền và quyết nghị thông qua 11 Nghị quyết, trong đó 09 Nghị quyết về công tác nhân sự, 01 Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 và 01 Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II.

- Kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề): có 45 đại biểu về dự (đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu có mặt 30/30 vị), tại kỳ họp này Hội đồng nhân dân đặc khu đã cho ý kiến 02 Báo cáo của Ủy ban nhân dân đặc khu: Báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán thu, chi ngân sách đặc khu Phú Quốc năm 2025; Báo cáo phương án sử dụng tăng thu so với dự toán, dự toán chi

còn lại tại ngân sách đặc khu năm 2025 sang năm 2026 tiếp tục thực hiện (điều chỉnh giảm số thu bổ sung mục tiêu theo Công văn số 3506/STC-NXS ngày 01/5/2026 của Sở Tài chính); xem xét, thảo luận và phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán thu, chi ngân sách đặc khu Phú Quốc năm 2025; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn đặc khu Phú Quốc; về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền xem xét cho ý kiến và bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân đặc khu, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Hồ Văn Đáng, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đặc khu. Quyết nghị thông qua 03 Nghị quyết.

(Kèm theo Phụ lục I danh mục các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân đặc khu Phú Quốc ban hành trong 6 tháng đầu năm 2026)

Tổ chức Đoàn khảo sát tiến độ thực hiện các công trình phục vụ APEC năm 2027 và một số dự án đầu tư công trên địa bàn đặc khu; Đoàn khảo sát tình hình thực tế: Về công tác môi trường, thực trạng hạ tầng giao thông các tuyến đường dân sinh và những khó khăn bất cập trong quá trình sử dụng tại khu phố Rạch Hàm Hàm Ninh và khu phố Bãi Vòng Hàm Ninh; Về công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai trên địa bàn khu phố 8 An Thới qua phản ánh của cử tri, nhằm kịp thời ghi nhận những khó khăn, vướng mắc để xem xét, đề xuất hướng xử lý theo quy định. Qua khảo sát thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân đã kiến nghị Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu có kế hoạch làm mới, duy tu sửa chữa các tuyến đường trong khu dân cư, nạo vét kênh, rạch, công rãnh khai thông dòng chảy, đảm bảo thoát nước trong mùa mưa và xử lý nghiêm tình trạng xây dựng không phép, sai phép. Đồng thời, kiến nghị Phòng Nông nghiệp và Môi trường đặc khu xử lý việc 01 hộ dân đổ rác thải xây dựng lấn chiếm đường giao thông trong khu dân cư tại đường Lê Quý Đôn khu phố 3 An Thới, kết quả đã trả lại đường thông thoáng cho người dân thuận tiện lưu thông.

Định kỳ hàng tháng họp Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu để giải quyết một số công việc thuộc thẩm quyền.

1.2. Công tác tiếp xúc cử tri:

Phối hợp Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức:

- 02 cuộc tiếp xúc cử tri cho 03/05 đại biểu (Tổ đại biểu số 17) Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang và 87/116 đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu thuộc các Tổ đại biểu số 3, 4 và 5 (đạt 75%); có 155 lượt cử tri tham dự với 14 ý kiến, kiến nghị. Trong đó, số ý kiến, kiến nghị đã được các phòng, ban ngành đặc khu giải trình làm rõ là 12/14 ý kiến (đạt 84,61% so với tổng số ý kiến cử tri). Ngoài các ý kiến đã giải trình, Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam đặc khu Phú Quốc thống nhất tổng hợp 02 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang (đơn vị số 1) tại đặc khu Phú Quốc. Có 232 cử tri tham dự với 23 ý kiến, kiến nghị. Trong đó, số ý kiến, kiến nghị đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu giải trình làm rõ là 23/23 ý kiến (đạt 100 % so với tổng số ý kiến cử tri).

1.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực, đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu duy trì tốt việc trực tiếp công dân theo lịch phân công (có 05 đại biểu là Thường trực và 02 phó Ban của Hội đồng nhân dân tiếp công dân, với 44 lượt tiếp tại văn phòng Hội đồng nhân dân đặc khu). Nhận mới 15 đơn (07 đơn nhận trực tiếp, 08 đơn nhận qua đường bưu điện), qua nghiên cứu phân tích nội dung đơn đã liên hệ với 02 công dân hướng dẫn và yêu cầu cung cấp thêm các hồ sơ, văn bản liên quan nội dung vụ việc để Văn phòng đủ cơ sở chuyển Ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét, giải quyết theo quy định.

(Tính đến ngày 12/06/2026 tổng số đơn lũy kế chuyển UBND đặc khu là 23 đơn, UBKT Đảng ủy đặc khu 01 đơn (đã xử lý và thông báo kết quả đến công dân) và lưu 04 đơn)

1.4. Công tác giám sát thường xuyên:

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu đã duy trì tốt các hoạt động giám sát, thường xuyên nắm tình hình chung về triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thực hiện chức năng giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi tình hình giải quyết đơn khiếu nại, kiến nghị của công dân; nhằm rà soát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân đặc khu Phú Quốc và các đơn khiếu nại, kiến nghị, yêu cầu do Thường trực Hội đồng nhân dân chuyển đến Lãnh đạo Ủy ban nhân dân đặc khu từ tháng 7 năm 2025 đến nay. Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu tổ chức cuộc họp với Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân đặc khu và Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND để rà soát, nghe báo cáo tình hình, kết quả giải quyết, cụ thể kết quả như sau:

- Về kiến nghị của cử tri sau kỳ họp cuối năm 2025: có tổng cộng 06 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân đặc khu được tổng hợp. Trong đó, 01 kiến nghị đã được xem xét, giải quyết; 05 kiến nghị đã được ghi nhận, xem xét, hiện các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị có liên quan đã triển khai thực hiện theo lộ trình, kế hoạch;

- Về kết quả giải quyết đơn khiếu nại, phản ánh kiến nghị của công dân từ tháng 7 năm 2025 đến nay: có tổng cộng 22 đơn, trong đó 14/22 đơn Ủy ban nhân dân đặc khu đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu xử lý, nhưng đến nay chưa tham mưu xử lý xong vụ việc, còn lại 08/22 đơn Ủy ban nhân dân đặc khu sẽ có báo cáo kết quả

xử lý đến Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu bao gồm các đơn đã xử lý xong và các đơn lưu do đã có văn bản kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

1.5. Một số hoạt động khác:

Ngoài thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu còn tham gia một số hoạt động khác, cụ thể như:

- Tham gia Tổ tư vấn tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo và đối thoại, tiếp công dân cùng Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu;

- Dự cùng Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra văn bản trình kỳ họp thứ Năm (kỳ họp chuyên đề); kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) và kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân đặc khu khóa I; kỳ họp thứ Nhất; kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II;

- Dự họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ đặc khu; Thường kỳ Ủy ban nhân dân đặc khu; Họp Chi bộ; Hội nghị Ủy ban nhân dân đặc khu về công tác Chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân đặc khu, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Hội nghị tổng kết công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ đặc khu (mở rộng) sơ kết quý I/2026 và tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Dự họp mặt đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026; Lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đặc khu Phú Quốc năm 2026; Lễ khai mạc Đại hội Thể dục, thể thao đặc khu Phú Quốc lần thứ I năm 2025-2026; Lễ phát động "Tháng hành động vì trẻ em" năm 2026; Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2026;

- Dự Hội nghị về Đề án Chuyển đổi xanh đặc khu Phú Quốc giai đoạn 2026 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050; Dự buổi theo dõi truyền hình trực tiếp chương trình Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh An Giang và dự một số cuộc họp theo giấy mời của các phòng, ban đặc khu. Tham gia hưởng ứng "Ngày vì môi trường Phú Quốc" trong 6 tháng đầu năm 2026;

- Tham gia cùng Đoàn đặc khu sang Campuchia thăm và chúc Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2026 từ ngày 06/4/2026 đến ngày 08/4/2026;

- Nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, tổ chức thăm, chúc tết và tặng quà các vị nguyên Thường trực Hội đồng nhân dân qua các thời kỳ; tham gia cùng đoàn đặc khu đi thăm, chúc tết, tặng quà gia đình chính sách; các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc khu; Tham gia cùng đoàn đặc khu viếng Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và Nghĩa trang Liệt sĩ Phú Quốc nhân kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2026); Đi thăm các cơ sở Phật Giáo nhân Đại lễ Phật Đản PL.2570 - DL 2026.

2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân

Tham mưu Thường trực chuẩn bị tốt các kỳ họp: kỳ họp thứ Năm (kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ Sáu (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân đặc khu khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kỳ họp thứ Nhất, kỳ họp thứ Hai (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức 07 cuộc họp thăm tra 12 báo cáo, 15 tờ trình và 15 dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo luật định và Hội nghị Tổng kết công tác Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Hai Ban dự họp định kỳ tháng cùng Thường trực và tham mưu Thường trực theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân đặc khu đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân đặc khu khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tham gia và dự cùng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu; đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang (đơn vị số 1) tại đặc khu Phú Quốc.

Tham gia Đoàn khảo sát tiến độ thực hiện các công trình phục vụ APEC năm 2027 và một số dự án đầu tư công trên địa bàn đặc khu cùng Thường trực Hội đồng nhân dân; Đoàn khảo sát tình hình thực tế cùng Thường trực Hội đồng nhân dân đặc khu tại khu phố Rạch Hàm Hàm Ninh; khu phố Bãi Vòng Hàm Ninh và khu phố 8 An Thới.

Ban Văn hóa - Xã hội làm việc cùng Thường trực Hội đồng nhân dân; Văn phòng HĐND và UBND đề rà soát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri và đơn khiếu nại kiến nghị của công dân; Phó trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tham dự cùng Đoàn đặc khu sang Campuchia thăm và chúc Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2026 từ ngày 06/4/2026 đến ngày 08/4/2026.

Dự một số cuộc họp khác: Thường kỳ UBND đặc khu; Họp Chi bộ; Hội nghị liên tịch lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được tổ chức, cơ quan, đơn vị giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND đặc khu nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tổng kết công tác Đảng năm 2025 của Đảng bộ các cơ quan Đảng và dự một số cuộc họp theo giấy mời của các phòng, ban đặc khu; Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ đặc khu (mở rộng) sơ kết quý I/2026 và tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và dự một số cuộc họp theo giấy mời của các phòng, ban đặc khu. Tham gia hưởng ứng “Ngày vì môi trường Phú Quốc” trong 6 tháng đầu năm 2026.

Cùng Thường trực đi thăm, chúc tết và tặng quà các vị nguyên Thường trực Hội đồng nhân dân qua các thời kỳ; tham gia cùng đoàn đặc khu đi thăm, chúc tết, tặng quà gia đình chính sách; các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc khu; Viếng Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và Nghĩa trang Liệt sĩ Phú Quốc nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; nhân kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

Thực hiện tốt lịch tiếp công dân thường kỳ theo thông báo phân công, phó Trưởng Ban chuyên trách trực tiếp công dân tại trụ sở vào ngày thứ năm hàng tuần cùng Thường trực.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, trong 6 tháng đầu năm, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân đặc khu đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng và nghị quyết cấp trên bằng nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp mình.

Các kỳ họp Hội đồng nhân dân được chuẩn bị và tổ chức cơ bản đạt yêu cầu, thực hiện đúng theo chương trình và thời gian dự kiến, kịp thời tổ chức kỳ họp chuyên đề để giải quyết những vấn đề phát sinh trong thời gian giữa 2 kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân; chất lượng các kỳ họp từng bước được nâng lên. Đặc biệt tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trong việc chuẩn bị cho: kỳ họp thứ Nhất, các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của Hội đồng nhân dân, các buổi tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân, những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri đã được tổng hợp đầy đủ để gửi các cấp thẩm quyền giải quyết; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Công tác tiếp công dân được Thường trực, các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu thực hiện tốt theo lịch phân công. Hai Ban của Hội đồng nhân dân đã tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra, chủ động tham mưu giúp Thường trực thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

3.2. Tồn tại, hạn chế:

Việc đôn đốc, xử lý đơn của công dân có lúc, có việc còn chưa sâu sát, đơn chưa giải quyết đến thời điểm này còn tồn nhiều so với số đơn đã chuyển Ủy ban nhân dân đặc khu giải quyết và một số đơn vị, ngành được giao trách nhiệm giải quyết trực tiếp. Một vài vụ việc cử tri quan tâm kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm như lĩnh vực đất đai, hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu chậm và còn tồn đọng nhiều.

Việc đăng ký nội dung và gửi tài liệu kỳ họp của Ủy ban nhân dân đặc khu

chậm trễ, thời gian gửi tài liệu quá cận kề ngày tổ chức kỳ họp, trong khi các nội dung trình chuẩn bị chưa chu đáo, có nội dung chưa có ý kiến của cấp ủy có thẩm quyền, hồ sơ gửi thẩm tra không đầy đủ gây khó khăn cho công tác thẩm tra ...

Sinh hoạt tổ đại biểu theo quy định từng lúc chưa đảm bảo, chưa tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề. Đại biểu còn vắng nhiều trong các kỳ tiếp xúc cử tri.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, trong 6 tháng cuối năm Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân đặc khu thực hiện việc giám sát thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định pháp luật.

2. Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 Hội đồng nhân dân đặc khu khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo luật định; triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân, các chương trình, nhiệm vụ công tác trọng tâm theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy.

4. Các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp thường lệ năm 2026 và kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân và thẩm tra các văn bản liên quan đến lĩnh vực phụ trách do Thường trực phân công.

5. Thường trực và hai Ban Hội đồng nhân dân đặc khu tập trung thực hiện, hoàn thành các nội dung giám sát theo Nghị quyết và chương trình điều hòa giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân đặc khu; quan tâm, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

6. Duy trì việc tổ chức họp Thường trực Hội đồng nhân dân định kỳ hàng tháng; công tác trực tiếp công dân theo lịch phân công; tích cực tham gia các hoạt động của Hội đồng nhân dân theo quy định. Nghiên cứu các chính sách, chế độ mới ban hành để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Hội đồng nhân dân.

7. Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ, đại biểu Hội đồng nhân dân và bộ máy giúp việc, cụ thể hóa bằng việc áp dụng phòng họp không giấy cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân.

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho các kỳ họp Hội đồng nhân dân và các hoạt động khác của Thường trực cùng hai Ban Hội đồng nhân dân đặc khu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân đặc khu./.

Nơi nhận:

- Đại biểu Quốc hội (Đơn vị số 1);
- HĐND tỉnh (b/c);
- Ông Giang Văn Phục, TUV, PCT HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh (Tổ đại biểu số 3);
- Đảng ủy đặc khu (b/c);
- Thường trực HĐND đặc khu;
- UBND; Ủy ban MTTQVN đặc khu;
- Các Ban HĐND đặc khu;
- Đại biểu HĐND đặc khu;
- Cổng thông tin điện tử đặc khu (niêm yết);
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, vangoc.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thanh Minh